[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĔМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУМЕРЛИНСКИЙ  РАЙОН

	АНАТ КĂМАША ЯЛ  ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ХУШУ

02.11.2020     18  №

Анат Кăмаша сали

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕКУМАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02.11.2020   №  18
село Нижняя Кумашка

О дополнительных мерах по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения,  объектов экономики и социальной инфраструктуры Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района  в осенне-зимний период 2020/2021 года

В соответствии с Указанием Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 сентября  2020 г. N 13 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, объектов экономики и социальной инфраструктуры в осенне-зимний период 2020/2021  года" и в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, устойчивого функционирования объектов экономики и социальной инфраструктуры Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района, предупреждения и ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний период 2020/2021 годов

администрация Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района постановляет:

1. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, организаций Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского  района всех форм собственности:

в целях предупреждения и недопущения несчастных случаев, связанных со сходом снежной массы, наледи и сосулек, провести обследование кровли и несущих конструкций зданий и сооружений с привлечением управляющих компаний и товариществ собственников жилья;

до установления снежного покрова обеспечить завершение работ по ремонту кровли, замене изношенных несущих конструкций зданий и сооружений и последующий мониторинг за состоянием жилого фонда, объектов экономики и инфраструктуры;

организовать и довести до сведения каждого жителя поселения информацию о функционировании номеров телефонов "01", "112" и "2-16-74", предназначенных для вызова населением спасательных служб и обеспечения экстренного реагирования на возникающие аварийные и чрезвычайные ситуации. На официальном сайте Нижнекумашкинского сельского поселения в сети Интернет разместить памятку о соблюдении гражданами мер безопасности при нахождении в зонах возможного схода снежной массы, наледи и сосулек, с кровли зданий и сооружений, регулярно информировать население через средства массовой информации об опасности схода снежной массы, наледи и сосулек;

осуществлять ежедневный контроль за техническим состоянием кровли зданий и сооружений на подведомственных территориях;

в порядке подготовки объектов экономики и социальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2020/2021 года обеспечить:

а) теплоизоляцию верхней разводки отопления;

б) содержание входных дверей на чердачные помещения в закрытом состоянии, исключающем доступ в них посторонних лиц;

согласно требованиям Правил и Норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 г. N 170, осуществлять периодическую очистку крыш зданий и сооружений, не допуская накопления снежной массы высотой более 30 см;

при организации работ по своевременному удалению снежных масс, наледи и сосулек с крыш зданий и сооружений:

а) особое внимание уделить физкультурно-оздоровительному центру, культурно-досуговым центрам, жилым домам, образовательным учреждениям разного уровня, объектам жизнеобеспечения, а также другим зданиям и сооружениям с массовым пребыванием людей;

б) обеспечить установку ограждения территории, а также информационных знаков и табличек предупреждающего характера для пешеходов и водителей автомобильного транспорта, дежурство в охраняемой зоне;

в) организовать проведение специальных инструктажей с техническим персоналом по соблюдению правил техники безопасности при проведении работ по расчистке кровель зданий и сооружений.
Глава администрации  Нижнекумашкинского
сельского поселения                                                                                              В.В. Губанова